
 

MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
Gabinete do Prefeito. 

Praça  Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais 
TEL. (032) 3753-1160  -  CEP  36893-000 

 

 

DECRETO N° 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

“Nomeia Membros do Conselho Municipal de 

Política Cultural” 

 

 

ALMIRO MARQUES DE LACERDA FILHO, Prefeito Municipal de 

Miradouro, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e na forma da Lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes e Suplentes abaixo relacionados 

para compor o Conselho Municipal de Política Pública do Município de Miradouro MG. 

 

 COMPOSIÇÃO PARITÁRIA ENTRE PODER PÚBLICO E 

SOCIEDADE CIVIL, ASSIM REPRESENTADOS: 

 

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

E TURISMO: 

 

Titular: Lucas Monteiro de Oliveira 

Suplente: Karen Estefânia da Cunha 

 

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO: 

 

Titular: Guilherme Soares dos Santos 

Suplente: Alessandra Romualdo Mendes 

 

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO: 

 

Titular: Roseli Maria da Costa Orlando 

Suplente: Vânia Cristina de Freitas 

 

IV - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

Titular: Elvana Martins da Silva 

Suplente: Rosilaine de Castro Costa 

 

V – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA: 

 

Titular: Misael Magalhães Cabral 

Suplente: Ângela da Silva Mafra 

 



 

MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
Gabinete do Prefeito. 

Praça  Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais 
TEL. (032) 3753-1160  -  CEP  36893-000 

 

 

 

 

 

VI – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 

Titular: Angelita de Assis Santos 

Suplente: Rosemary Soares de Souza 

 

VII – REPRESENTANTES DE CATEGORIAS CULTURAIS NO CAMPO 

DO PATRIMÔNIO – PATRIMÔNIO MATERIAL, IMATERIAL, ARQUIVOS E 

MUSEUS: 

 

Titular: Lucélia Virgínia da Cunha 

Suplente: Renata Loredo de Souza Leite 

 

VIII – REPRESENTANTES DE CATEGORIAS CULTURAIS NO 

CAMPO DAS EXPOSIÇÕES CULTURAIS – ARTESANATO, CULTURAS 

POPULARES, CULTURAS INDÍGENAS, CULTURA AFRO-BRASILEIRAS, 

ARTES VISUAIS E ARTE DIGITAL: 

 

Titular: Roberto Carlos de Souza Silva 

Suplente: Jésus Costa Meireles Neto 

 

IX – REPRESENTANTES DE CATEGORIAS CULTURAIS NO 

CAMPO DAS ARTES DE ESPETÁCULO – DANÇA MÚSICA CIRCO, 

TEATRO: 

 

Titular: Hulda Santos Coelho 

Suplente: Eva Maria da Conceição Freitas 

 

X – REPRESENTANTES DE CATEGORIAS CULTURAIS NO CAMPO 

DO AUDIOVISUAL, DO LIVRO, DA LEITURA, DA LITERATURA – CINEMA 

E VÍDEO, PUBLICAÇÕES E MÍDIAS IMPRESSAS: 

 

Titular: Fabrício Coelho de Oliveira 

Suplente:Carlos Henrique Bastos de Souza 

 

XI – REPRESENTANTES DE CATEGORIAS CULTURAIS O CAMPO 

DAS CRIAÇÕES CULTURAIS E FUNCIONAIS – MODA, DESING E 

ARQUITETURA: 

 

Titular: Rafael Soares Ferreira 

Suplente: Allan Faria dos Reis 

 

XII – REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MIRADOURO: 

 

Titular: Vinicius de Oliveira Andrade Goulart 



 

MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
Gabinete do Prefeito. 

Praça  Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais 
TEL. (032) 3753-1160  -  CEP  36893-000 

 

Suplente: Maciel dos Santos 

 

 

 

 

Art. 2°. Os trabalhos dos Conselheiros serão prestados sem ônus aos cofres 

municipais, por serem considerados de relevante interesse público. 

  

 

Art.3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Miradouro, 14 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

______________________________ 

Almiro Marques de Lacerda Filho, 

Prefeito Municipal 

 

 
 


